



# **CROATÁ**

## **PREFEITURA**



### **TERMO DE JUNTADA PROPOSTA READEQUADA**

MODALIDADE: **AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA**  
**Nº 2026.02.25.01/DLE/SEDUC/PMC.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS  
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS AULAS ELETIVAS NAS  
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE  
CROATÁ-CE.**

Através do presente Termo, JUNTO aos autos do processo administrativo epigrafado, a proposta readequada das empresas ora vencedoras dos certames, acolhidas para o presente processo.

#### **EMPRESAS:**

- 1) AJR CAVALCANTE, CNPJ: 49.777.142/0001-59
- 2) MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA, CNPJ: 71.107.320/0001-

93





**CROATÁ**  
PREFEITURA



**AJR CAVALCANTE**

**CNPJ: 49.777.142/0001-59**

03/05/1988





## PROPOSTA READEQUADA

### Dados do Processo

Município: Croatá / CE

Número do processo: 2026.02.25.01/DLE/PMC

Número da contratação: 2026.02.25.01/DLE/PM

Unidade gestora: FUNDEB

Modalidade: Dispensa Eletrônica

Data da abertura: 06/03/2026 às 09:00

### Dados do Fornecedor

Razão social: AJR CAVALCANTE

CNPJ/MF: 49.777.142/0001-59

Endereço: 10A RUA SANTA IZABEL, 12, AMANAIA, Reriutaba / CE - CEP: 62.260-000

Telefone: (88) 9997-5959 / (88) 9997-5959

E-mail: jonhribeirocavalcante@hotmail.com

### Dados da Proposta de Preços

1 - AGOGO, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: METAL, COMPONENTES: 2 CAMPÂNULAS E INCLUI BAQUETA, COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA 30 CM X 13 CM X 30 CM.

Especificação: AGOGO, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: METAL, COMPONENTES: 2 CAMPÂNULAS E INCLUI BAQUETA, COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA 30 CM X 13 CM X 30 CM.

Quantidade: 2,0

Valor ofertado: R\$ 199,00

Fabricante/Marca: Torelli

Valor de referência: R\$ 207,67

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 398,00

Modelo: --

2 - ATABAQUE TONEL, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIA: BARRICA DE MADEIRA, COURO, CORDA E METAL, TAMANHO: 100 X 10 CM RUMPI.

Especificação: ATABAQUE TONEL, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIA: BARRICA DE MADEIRA, COURO, CORDA E METAL, TAMANHO: 100 X 10 CM RUMPI.

Quantidade: 2,0

Valor ofertado: R\$ 1.750,00

Fabricante/Marca: Jair

Valor de referência: R\$ 1.755,64

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 3.500,00

Modelo: --

3 - BERIMBAU, INSTRUMENTO MUSICAL DE CORDA, COMPONENTES: VERGA DE BIRIBA, ARAME DE AÇO, BARBANTES, CABAÇA, BAQUETA E CAXIXI. COMPRIMENTO: 1,55 M.

Especificação: BERIMBAU, INSTRUMENTO MUSICAL DE CORDA, COMPONENTES: VERGA DE BIRIBA, ARAME DE AÇO, BARBANTES, CABAÇA, BAQUETA E CAXIXI. COMPRIMENTO: 1,55 M.

Quantidade: 2,0

Unidade: Unidade

AJR CAVALCANTE  
CNPJ: 49.777.142/0001-59 / INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 4501420  
RUA SANTA IZABEL, 12, AMANAIA, RERIUTABA-CE  
[Ajrcavalcante01@gmail.com](mailto:Ajrcavalcante01@gmail.com) TEL: (88)99975-9599



Valor ofertado: R\$ 380,00

Valor total: R\$ 760,00

Fabricante/Marca: Capoeira Cultural

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 394,89

4 - CAXIXI, PROFISSIONAL JUNCO SINTÉTICO ESCURO INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: PALHA, TAMANHO APROXIMADO 12CM DE ALTURA X 8 CM COMPRIMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO CABAÇA TRATADA E SEMENTES.

Especificação: CAXIXI, PROFISSIONAL JUNCO SINTÉTICO ESCURO INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: PALHA, TAMANHO APROXIMADO 12CM DE ALTURA X 8 CM COMPRIMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO CABAÇA TRATADA E SEMENTES.

Quantidade: 2,0

Unidade: Unidade

Valor ofertado: R\$ 70,00

Valor total: R\$ 140,00

Fabricante/Marca: Caxixi para capoeira

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 70,16

8 - KIT COM 02 BLOCOS SONOROS AGUDO E GRAVE, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPONENTES: COM CLAMP EM ALUMÍNIO.

Especificação: KIT COM 02 BLOCOS SONOROS AGUDO E GRAVE, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPONENTES: COM CLAMP EM ALUMÍNIO.

Quantidade: 3,0

Unidade: Unidade

Valor ofertado: R\$ 320,00

Valor total: R\$ 960,00

Fabricante/Marca: MXP

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 321,00

Total geral da proposta: R\$ 5.758,00 (cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais)

Dados de Registro da Proposta:

Data de finalização do registro da proposta: 06 de Março de 2026 às 14:22

Dados do Usuário:

Usuário logado como: 49.777.142

E-mail: ajrcavalcante01@gmail.com

CPF/MF: 49.777.142/0001-59

Assinado de forma digital por ANTONIO JONH RIBEIRO  
CAVALCANTE:49777142000159  
Dados: 2026.03.06 14:23:55 -03'00'

AJR CAVALCANTE  
CNPJ/MF: 49.777.142/0001-59

AJR CAVALCANTE  
CNPJ: 49.777.142/0001-59 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 4501420  
RUA SANTA IZABEL, 12, AMANAIARA, RERIUTABA-CE  
ajrcavalcante01@gmail.com TEL: (88)99975-9599



AJR CAVALCANTE  
CNPJ: 49.777.142/0001-59 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 4501420  
RUA SANTA IZABEL, 12, AMANAIARA, RERIUTABA-CE  
[Ajrcavalcante01@gmail.com](mailto:Ajrcavalcante01@gmail.com) TEL: (88)99975-9599





**CROATÁ**  
PREFEITURA



**MARCELO ARAUJO SILVA**  
**E CIA LTDA**

**CNPJ: 71.107.320/0001-93**

03/05/1988



Rua Manoel Braga, nº 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP: 62.390-000  
CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail: [governodecroata@croata.ce.gov.br](mailto:governodecroata@croata.ce.gov.br)

Instagram / facebook: [governomunicipaldecroata](https://www.facebook.com/governomunicipaldecroata)





**MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA**  
**71.107.320/0001-93**

**PROPOSTA READEQUADA**

**Dados do Processo**

Município: Croatá / CE  
Número do processo: 2026.02.25.01/DLE/PMC  
Número da contratação: 2026.02.25.01/DLE/PM

Unidade gestora: FUNDEB  
Modalidade: Dispensa Eletrônica  
Data da abertura: 06/03/2026 às 09:00

**Dados do Fornecedor**

Razão social: MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA  
CNPJ/ME: 71.107.320/0001-93  
Endereço: Rua Frei Henrique, 618, apto 201, Providencia, Pará de Minas / MG - CEP: 35.660-970

Telefone: (37) 3232-0077 / (37) 9982-3101  
E-mail: marcelo.dina@hotmail.com

**Dados da Proposta de Preços**

5 - ESCALETA, INSTRUMENTO MUSICAL DE SOPRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 37 TECLAS, BOCAL, EXTENSÃO, CASE.

Especificação: ESCALETA, INSTRUMENTO MUSICAL DE SOPRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 37 TECLAS, BOCAL, EXTENSÃO, CASE.

Quantidade: 15,0

Valor ofertado: R\$ 438,00

Fabricante/Marca: Spring

Valor de referência: R\$ 439,67

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 6.570,00

Modelo: SG37

6 - FLAUTA DOCE, INSTRUMENTO MUSICAL DE SOPRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: RESINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GERMÂNICA.

Especificação: FLAUTA DOCE, INSTRUMENTO MUSICAL DE SOPRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: RESINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GERMÂNICA.

Quantidade: 60,0

Valor ofertado: R\$ 68,00

Fabricante/Marca: MEM

Valor de referência: R\$ 75,44

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 4.080,00

Modelo: FDG

7 - GANZÁ, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: ALUMÍNIO, TAMANHO: 33 X 6,5 CM.

Especificação: GANZÁ, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: ALUMÍNIO, TAMANHO: 33 X 6,5 CM.

Quantidade: 2,0

Valor ofertado: R\$ 161,00

Fabricante/Marca: Spanking

Valor de referência: R\$ 180,12

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 322,00

Modelo: 112553

9 - PANDEIRO, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: MADEIRA, COURO E METAL, TAMANHO: 10 POL.

Rua Frei Henrique, 618, apto 201, Providencia, Pará de Minas / MG - CEP: 35.660-970.



**MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA**  
**71.107.320/0001-93**

Especificação: PANDEIRO, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: MADEIRA, COURO E METAL  
TAMANHO: 10 POL.

Quantidade: 2,0

Valor ofertado: R\$ 371,00

Fabricante/Marca: MEM

Valor de referência: R\$ 385,62

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 742,00

Modelo: P10C

10 - RECO-RECO, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: ALUMÍNIO CROMADO COM BAQUETA MODELO 3 MOLAS.

Especificação: RECO-RECO, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: ALUMÍNIO CROMADO COM BAQUETA MODELO 3 MOLAS.

Quantidade: 2,0

Valor ofertado: R\$ 218,00

Fabricante/Marca: Torelli

Valor de referência: R\$ 229,78

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 436,00

Modelo: TR501

11 - TRIÂNGULO, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: AÇO CROMADO, COMPONENTES: BATEDOR E CORDA, TAMANHO: 30 CM 10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BATEDOR COM CABO REVESTIDO.

Especificação: TRIÂNGULO, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: AÇO CROMADO, COMPONENTES: BATEDOR E CORDA, TAMANHO: 30 CM 10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BATEDOR COM CABO REVESTIDO.

Quantidade: 4,0

Valor ofertado: R\$ 75,00

Fabricante/Marca: PHX

Valor de referência: R\$ 82,48

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 300,00

Modelo: 79a

12 - UKULELE, INSTRUMENTO MUSICAL CONCERTO ACÚSTICO NYLON DE CORDA, COMPONENTES: COM 4 CORDAS E CAPA.

Especificação: UKULELE, INSTRUMENTO MUSICAL CONCERTO ACÚSTICO NYLON DE CORDA, COMPONENTES: COM 4 CORDAS E CAPA.

Quantidade: 5,0

Valor ofertado: R\$ 498,00

Fabricante/Marca: SEVEN

Valor de referência: R\$ 512,63

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 2.490,00

Modelo: Suk-23

13 - VIOLÃO, INSTRUMENTO MUSICAL DE CORDA, COMPONENTES: COM 6 CORDAS E ESTOJO, COMPRIMENTO: 1,05 M.

Especificação: VIOLÃO, INSTRUMENTO MUSICAL DE CORDA, COMPONENTES: COM 6 CORDAS E ESTOJO, COMPRIMENTO: 1,05 M.

Quantidade: 10,0

Valor ofertado: R\$ 825,00

Fabricante/Marca: Queen's

Valor de referência: R\$ 850,33

Unidade: Unidade

Valor total: R\$ 8.250,00

Modelo: D137515





**MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA**  
**71.107.320/0001-93**

14 - ZABUMBA, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: CORPO EM MADEIRA, COMPONENTES: TAMBOR, TALABARTE, BAQUETAS, CHAVE DE AFINAÇÃO, TAMANHO:16 POL.

Especificação: ZABUMBA, INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO, MATERIAL: CORPO EM MADEIRA, COMPONENTES: TAMBOR, TALABARTE, BAQUETAS, CHAVE DE AFINAÇÃO, TAMANHO:16 POL.

Quantidade: 3,0

Unidade: Unidade

Valor ofertado: R\$ 697,00

Valor total: R\$ 2.091,00

Fabricante/Marca: Luen

Modelo: 29262

Valor de referência: R\$ 706,33

Total geral da proposta: R\$ 25.281,00 (vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e um reais)

**Dados de Registro da Proposta:**

Data de finalização do registro da proposta: 06 de Março de 2026 às 14:07

**Dados do Usuário:**

Usuário logado como: MARCELO

E-mail: marcelo.dina@hotmail.com

CPF/MF: 71.107.320/0001-93

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

**MARCELO ARAUJO**  
**SILVA E CIA**  
**LTDA:711073200000**  
**193**

Assinado digitalmente por MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA:711073200000193  
SO:DN:CN=,OU=CPD-Brasil, S=MG, L=Para de Minas, OU=AC SOLUTIMultiserv, OU=3887296200193, OU=VistoCertificado, OU=Certificado PUA1, CN=MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA:711073200000193  
Qual: Se está assinando este documento com minha assinatura de emergência legal  
L=Para de Minas, MG  
Data: 2026.03.06 14:09:21 -0300  
Tipo: PDF Reader: versão: 2025.2.0

**MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA**  
**CNPJ/MF: 71.107.320/0001-93**